社址:江苏省南通市世纪大道8号 邮政编码:226018 网址：www.ntrb.com.cn 电话:办公室85519723 编辑部68218881 副刊部68218876 广告热线85118892 发行部85118867 广告经营许可证号:060001 国内发行:邮发、自办 零售价:每份1.30元

编辑：吴滨 美编：邵云飞 校对：季秋刚 组版：刘晓燕

2021年11月21日 星期日A4 观天下

根据国务院安委办《关于进一步加强化工园区安
全管理的指导意见》（安委办〔2012〕37号）、工业和信
息化部《关于促进化工园区规范发展的指导意见》（工
信部原〔2015〕433号）、应急管理部《化工园区安全风
险排查治理导则（试行）》（应急〔2019〕78号）以及《江
苏省化工产业安全环保整治提升方案》（苏办〔2019〕
96号）、省政府《关于加强全省化工园区化工集中区
规范化管理的通知》（苏政发〔2020〕94号）等文件要
求，南通经济技术开发区化工园区管理办公室决定，
自2021年12月1日起，对化工园区实施封闭管理。
现将有关事项公告如下：

1.封闭管理范围
化工园区北片区：东至富民港路，西至江堤路，南

至常兴路，北至振兴路；

化工园区南片区：东至东方大道，西至长江江堤，
南至海堡路，北至江海路。

2.道路卡口设置
化工园区北片区：连云路卡口、民兴路卡口、广州路

卡口、中央路卡口、祥兴路卡口、和兴路卡口；
化工园区南片区：通盛南路卡口、通旺路卡口、通

达路北卡口、江山路卡口、江港路卡口、江河路卡口、
通达路南卡口。

3.南通经济技术开发区化工园区封闭管理实行
预约申报制度，所有进出园区的车辆、人员均需提前
预约申报方可进入。

4.化工园区内各企业应加强对进出本厂区危险
化学品运输车辆的安全管理，合理安排车辆装卸货时
间，规范厂区内车辆停放位置，加强对厂区门前道路

的巡查。园区内所有车辆须按要求有序停放，不得超
速、超限、超载。

5.各单位须做好对上下班员工、进出车辆的宣传
工作，及时提醒本单位员工、上下游供应商及关联单
位按道路标识行驶，避免造成生产和工作上的不便。

6.请广大市民自觉配合南通经济技术开发区化
工园区封闭管理，遵守交通指引，合理选择出行道路，
注意交通安全。

7.违反封闭管理规定，扰乱公共管理秩序的，将
由公安机关依照《中华人民共和国治安管理处罚法》
规定进行处理。

联系电话:0513-80290797，0513-80290798。
南通经济技术开发区化工园区管理办公室

2021年11月21日

南通经济技术开发区化工园区封闭管理公告

新华社北京11月19日电 近日，国务
院办公厅印发《关于健全重特大疾病医疗
保险和救助制度的意见》，聚焦减轻重大
疾病患者医疗费用负担，着眼于统一规范
制度，健全相应保障机制，对增强医疗保
障制度托底性功能作出安排部署。

《意见》指出，以习近平新时代中国
特色社会主义思想为指导，深入贯彻党
中央、国务院关于深化医疗保障制度改
革和完善社会救助制度的决策部署，坚
持以人民为中心，坚持共同富裕方向，坚
持应保尽保、保障基本，明确制度功能定
位，强化基本医保、大病保险、医疗救助
三重制度综合保障，建立健全防范和化
解因病致贫返贫长效机制。坚持尽力而

为、量力而行，实事求是确定待遇标准，
既确保制度可持续，又避免过度保障。
坚持协同发展、有效衔接，促进三重制度
与慈善救助、商业健康保险等形成综合
保障合力。

《意见》明确五方面措施：一是科学
确定医疗救助对象范围。统筹城乡困难
人群，实施分类救助，确保精准施策。救
助对象既覆盖低保对象、特困人员、低保
边缘家庭成员和农村易返贫致贫人口等
低收入人口，同时也将因病致贫重病患
者纳入救助范围，增强救助公平性、可及
性。二是强化三重制度综合保障。全面
落实财政补助政策，分类优化资助困难
群众参保政策，确保应保尽保。厘清三

重制度功能定位，发挥基本医保主体保
障功能，增强大病保险减负功能，强化医
疗救助托底保障功能，按照“先保险后救
助”的原则，做好制度功能衔接，发挥保
障合力。三是夯实医疗救助托底保障。
坚持保基本，妥善解决救助对象政策范
围内的基本医疗需求。合理确定基本救
助水平，按救助对象类别，分类设定救助
起付标准和救助比例。明确由统筹地区
合理设定年度救助限额，并将基本医保、
大病保险起付线以下费用纳入救助保障
范围。兼顾门诊慢特病和住院救助保
障，共用年度救助限额，统筹资金使用，
实施倾斜救助。四是建立健全防范和化
解因病致贫返贫长效机制。加强医疗救

助对象信息管理，做好高额医疗费用支出预
警监测，及时将符合条件的人群纳入救助范
围。全面建立依申请救助机制，畅通救助申
请渠道，增强救助时效性。实施分层分类帮
扶，确保政策应享尽享。五是引导社会力量
参与救助保障。发展壮大慈善救助，用好社
会慈善救助资源，发挥补充救助作用。鼓励
医疗互助和商业健康保险发展，更好满足基
本医疗保障外的保障需求。

《意见》从加快推进一体化经办、优化救
助申请审核程序、提高综合服务管理水平等
方面明确了规范经办管理服务的措施，同时
要求加强组织领导、部门协同、基金预算管
理和基层能力建设，确保政策落地、待遇落
实、群众得实惠。

国务院办公厅印发《关于健全重特大疾病医疗保险和救助制度的意见》

五大举措减轻重疾患者医疗负担

圆明园、良渚、殷墟、大运河……每逢节假
日，这些“网红打卡地”从风景到文创，总是引人
关注、频上热搜。

你或许不知道，这些“网红”有一个共同的
名字——大遗址。

“大遗址”几个字看上去颇为“高冷”。按照
官方定义，它主要包括反映中国古代历史各个
发展阶段涉及政治、宗教、军事、科技、工业、农
业、建筑、交通、水利等方面历史文化信息，具有
规模宏大、价值重大、影响深远特点的大型聚
落、城址、宫室、陵寝墓葬等遗址、遗址群及文化
景观。

事实上，大遗址折射中华文明5000多年的
璀璨光芒，它们的保护、发掘、展示工作，与公众
生活、特别是精神文化生活紧密相关。

国家文物局近日印发《大遗址保护利用“十
四五”专项规划》，对未来五年大遗址保护利用
工作进行谋篇布局。

自“十一五”开始，经过 3个五年规划的努
力，我国已经形成了以 150处大遗址为支撑的
大遗址保护格局，评定公布了36处国家考古遗
址公园。这些文化瑰宝，是我们感知文明、赓续
文脉的桥梁纽带。“十四五”时期，大遗址又将给
我们带来哪些惊喜？

作为这份规划的基本原则之一，“坚持考古支
撑”格外抢眼；在规划的数项主要任务中，“加强大
遗址考古工作”排在首位。

这意味着未来 5年，考古研究将贯穿于大遗
址保护利用全过程。

“在确定‘十四五’时期大遗址时，重点考虑能
够体现中华文明发展主线的重要古遗址古墓葬，
及时增补重大考古新发现，确保大遗址的典型性
和代表性。”国家文物局文物保护与考古司有关负
责人说。

你可曾想过，为什么神秘的三星堆魅力无
穷？原本只是成都平原上的 3个土堆，精美奇诡
的考古发现让它名扬天下。

你可曾想过，为什么恢宏的良渚古城引人遐
思？那些看上去与别处并无二致的丘陵与水道，
在4代考古人的接续奋斗中讲述文明的传奇。

我们今日在遗址地看到种种辉煌灿烂，皆由
考古揭示。大遗址之所以不仅仅是一个“网红打
卡地”，就在于它所承载的使命，并不在于呈现一
片绝美风光，或是简单展示奇珍异宝。对公众而
言，以持续不断的考古发掘、层出不穷的研究成
果，更加清晰而生动地讲述文明故事，是大遗址保
持生命力与吸引力的源泉所在。

文物保护与考古发掘，最终是为了传承文脉、

赓续文明。
规划提出“提升大遗址展示利用水平”“推动国

家考古遗址公园高质量发展”两项主要任务，并且
吸纳已有经验做法，如举办国家考古遗址公园文化
艺术周、建设一流遗址博物馆、实施大遗址研学精
品工程等。

一言以蔽之，从强调大遗址的开放数量，转变
为重视开放服务质量和效果。

5000多年岁月如歌，中华民族并不缺少精彩的
文明传奇。我们盼望的，是悠长历史的精彩讲述与
创新表达。

大遗址开放服务质量的提升，最根本的要求是
在考古工作的坚强支撑下讲好文明故事，使大遗址
成为一本本人人爱看的“文明教科书”。一个一流
的遗址博物馆，不会满足于客流量达到多少，不会
满足于低层次文创产品销售。它所呼唤的，是用心
倾听、用心品读的观众。 据新华社

新华社太原11月20日电 11月20日9时51分，
我国在太原卫星发射中心用长征四号乙运载火箭，成
功将高分十一号03星发射升空。卫星顺利进入预定
轨道，发射任务获得圆满成功。

这次任务是长征系列运载火箭的第397次飞行。

多个国产新冠药进入临床试验
有望成抗疫“新利器”

据新华社北京11月19日电 记者日前从国务院
联防联控机制科研攻关组获悉，我国已有自主研发的
新冠药物完成Ⅲ期临床试验，正申请附条件上市。另
有多个药物在国内外开展Ⅲ期临床试验，疗效积极。

清华大学、深圳市第三人民医院和腾盛博药团
队研发的新冠病毒抗体组合药BRII-196/BRII-198，
近期已完成国外Ⅲ期临床试验，疗效积极。。

由中国科学院微生物研究所与上海君实生物联
合开发的中和抗体 JS016，也已在 11月完成国际多
中心Ⅱ期临床试验，目前数据显示取得了积极疗效。

苏州开拓药业的普克鲁胺、河南师范大学的阿兹
夫定正在国内外开展Ⅲ期临床试验，北京大学和北京
丹序的中和抗体BGB-DXP-604以及中科院上海药
物研究所的FB2001、VV116也都在研发过程中。

我国成功发射高分十一号03星

文化瑰宝如何变身“文明教科书”？
——透视《大遗址保护利用“十四五”专项规划》

（上接A1版）记者注意到，每家商户都安装了智能
屏，扫描二维码可进入点赞和投诉界面，市场工作
人员会将其运用到日常监管和考核中。

“不仅要买得安心，更要卖得文明。”城山路农贸
市场负责人介绍。经营户如果出现缺斤少两等违规行
为，市场将开出整改通知单，整改达6次以上，市场将有
权解除合同。若经营户出现弄虚作假、以次充好等严重
违规行为，市场将直接解除合同清理退场。

市容秩序是城市管理的重中之重。除农贸市
场秩序外，九项专项机制剑指停车秩序、垃圾桶清
运、小区管理等易反弹回潮问题，对加强执法管理
和服务外包队伍建设做出具体要求，探索政府管
理、市场化力量、执法队伍的强强联合之法。

更温情，贴心服务暖了民心

“十项机制”中，亦不乏对解决日常生活陋习的尝试。
走进天生港镇街道安置小区龙湖佳苑社区，绿

化带里有公共宠物厕所，楼道口有共享遛狗绳，社
区和物业公司根据居民需求邀请动物防疫站在小
区为宠物接种疫苗……“一人走百步不如百人走一
步。”龙湖佳苑社区党支部书记徐小燕介绍，两年前
小区刚刚交付时，不文明养宠、乱丢垃圾、乱种植、
堵塞消防通道、车辆乱停乱放等现象随处可见，邻
里关系也较为淡漠。

“不文明行为的治理，仅靠劝导和自觉是不够
的，更需要制度和执法力量的保障。”崇川区文明办
负责人介绍。以龙湖佳苑为例，社区探索实行党组
织、社区物管站、物业公司党支部“三位一体”治理
模式，汇聚辖区企事业单位、社会组织、志愿者等资
源，成立了“红色物业联盟”，解决小区实实在在的
难题，乱象不见了，居民呵护共同家园的理念形成
了，小区的“美颜模式”得以保持。

记者了解到，“十项机制”就有物管企业的小区
怎样提高服务水平、无物管企业的小区怎样常态管
理到位、小区老大难问题如何整治等都做出相应规
定，并将探索执法力量进小区机制，守护居民身边实
实在在的幸福感。 本报记者 袁晓婕

南通市崇川区人民法院将在淘宝网司
法拍卖网络平台上（户名：南通市崇川区人
民法院，网址:http://sf.taobao.com）公开
拍卖南通市虹桥新村90幢601室（含室内
物品及装修）。

本标的拟进行两次拍卖，当次拍卖流拍
的，进行下一次拍卖；当次拍卖成交的，后续
拍卖自动取消。

第一次拍卖竞价时间2021年12月20
日10时至2021年12月21日10时止，起拍
价：74万元，保证金：7.4万元；

第二次拍卖竞价时间2022年1月6日
10时至2022年1月7日10时止，起拍价：
60万元，保证金：6万元；

该拍卖物详细信息及竞买人条件均在
淘宝网司法拍卖平台上公示，有意竞买者请
登录淘宝网司法拍卖了解详情，并在网上办
理竞买手续。本公告同时视为对拍卖标的
享有抵押权及优先购买权人、案件当事人的
通知，请上述人员自行登录淘宝网了解详
情。咨询电话：0513-80797263。

南通市崇川区人民法院
2021年11月19日

网络司法拍卖公告
南通市崇川区人民法院将在淘宝网司

法拍卖网络平台上（户名：南通市崇川区人
民法院，网址:http://sf.taobao.com）公开
拍卖南通市金龙花苑2幢507室、车库23室
（含室内物品及装修）。

本标的拟进行两次拍卖，当次拍卖流拍
的，进行下一次拍卖；当次拍卖成交的，后续
拍卖自动取消。

第一次拍卖竞价时间2021年12月20
日10时至2021年12月21日10时止，起拍
价：140万元，保证金：14万元；

第二次拍卖竞价时间2022年1月6日
10时至2022年1月7日10时止，起拍价：
112万元，保证金：11万元；

该拍卖物详细信息及竞买人条件均在
淘宝网司法拍卖平台上公示，有意竞买者请
登录淘宝网司法拍卖了解详情，并在网上办
理竞买手续。本公告同时视为对拍卖标的
享有抵押权及优先购买权人、案件当事人的
通知，请上述人员自行登录淘宝网了解详
情。咨询电话：0513-80797263。

南通市崇川区人民法院
2021年11月19日

网络司法拍卖公告
南通市崇川区人民法院将在淘宝网司

法拍卖网络平台上（户名：南通市崇川区人
民法院，网址:http://sf.taobao.com）公开
拍卖南通市富民新村8幢504室（含装修不
含室内物品）。

本标的拟进行两次拍卖，当次拍卖流拍
的，进行下一次拍卖；当次拍卖成交的，后续
拍卖自动取消。

第一次拍卖竞价时间2021年12月20
日10时至2021年12月21日10时止，起拍
价：70万元，保证金：7万元；

第二次拍卖竞价时间2022年1月6日
10时至2022年1月7日10时止，起拍价：
56万元，保证金：5万元；

该拍卖物详细信息及竞买人条件均在
淘宝网司法拍卖平台上公示，有意竞买者请
登录淘宝网司法拍卖了解详情，并在网上办
理竞买手续。本公告同时视为对拍卖标的
享有抵押权及优先购买权人、案件当事人的
通知，请上述人员自行登录淘宝网了解详
情。咨询电话：0513-80797263。

南通市崇川区人民法院
2021年11月19日

网络司法拍卖公告
南通市崇川区人民法院将在淘宝网司

法拍卖网络平台上（户名：南通市崇川区人
民法院，网址:http://sf.taobao.com）公开
拍卖牌号为苏F1C60J森林人、苏F8H01M
马自达、苏F2Z8N1桑塔纳车各一辆。

本标的拟进行两次拍卖，当次拍卖流拍
的，进行下一次拍卖；当次拍卖成交的，后续
拍卖自动取消。

第一次拍卖竞价时间2021年12月6日
10时至2021年12月7日10时止；

第二次拍卖竞价时间2021年12月15
日10时至2021年12月16日10时止；

该拍卖物详细信息及竞买人条件均在
淘宝网司法拍卖平台上公示，有意竞买者请
登录淘宝网司法拍卖了解详情，并在网上办
理竞买手续。本公告同时视为对拍卖标的
享有抵押权及优先购买权人、案件当事人的
通知，请上述人员自行登录淘宝网了解详
情。咨询电话：0513-80797263。

南通市崇川区人民法院
2021年11月19日

网络司法拍卖公告

据新华社天津11月20日电“立
冬”刚过，“小雪”即至。《2021年中国
天文年历》显示，北京时间 11月 22日
10时 34分将迎来“小雪”节气。专家
表示，此时节，冷空气活动频繁，降水
量逐渐增加，并不断自北向南扩展，气
温明显下降，公众应注意防寒保暖，提
高机体免疫功能。

专家介绍说，每年公历11月22日
或23日，太阳到达黄经240度时，为“小
雪”节气开始，它是二十四节气中第二
十个节气，也是冬季的第二个节气。

所谓“小雪”，指的是“气寒而将
雪”，用以代表此时节的气候特征，并
不意味着会降小量的雪；有的年份一
到“立冬”就迎来了冬季第一场雪，雪

量有时还很大。
“小雪”期间，寒潮和强冷空气不期

而至，北国大地迎来天寒地冻的日子；
随着冷空气不断南下，江南水乡大范围
大风降温，呈现出“荷尽已无擎雨盖，菊
残犹有傲霜枝”的瑟瑟寒意。此时节应
及时添加衣物，尤其是年老体弱者更需
注意。平时坚持早睡晚起，多运动，冷水
洗脸，温水漱口，热水浴足，以促进人体
气流血通，起到抗寒、暖身、防病的作用。

“小雪”时节，常有阴冷晦暗天气，会
影响人的心情。建议经常参与社会活
动，多去户外走走，多晒太阳，提高免疫
力。常食菠菜、芹菜、小白菜等绿色蔬
菜，或牡蛎、黄豆、桃子等叶酸丰富的食
物，对缓解抑郁亦有一定的辅助作用。

明日10时34分“小雪”
冷空气频繁，公众应注意防寒保暖